
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650   31Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
Resolução CIB Nº 94, de 29 de Junho de 2018.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº 2, de 28 de 
setembro de 2017, Seção III – Das Políticas voltadas à Saúde de 
Segmentos Populacionais, Artigo 4º, Inciso VI, Anexo XIII, que 
aprova a Política Nacional de Saúde da Pessoa com Defi ciência 
(Origem: PRT MS/GM 1060/2002);
- Considerando a Portaria de Consolidação nº 3/GM/MS, de 28 
de setembro de 2017, que trata da consolidação das normas 
sobre as Redes do Sistema Único de Saúde e que institui a Rede 
de Cuidados à Pessoa com Defi ciência, por meio da criação, 
ampliação e articulação de pontos de atenção à saúde para 
pessoas com defi ciência temporária ou permanente; progressiva, 
regressiva, ou estável; intermitente ou contínua, no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando a Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de 
setembro de 2017, que trata da consolidação das normas sobre 
o fi nanciamento e a transferência dos recursos federais para as 
ações e serviços de saúde do Sistema Único de Saúde.
- Considerando a PORTARIA Nº 3.687/GM/MS, de 22 de dezem-
bro de 2017, que estabelece a alteração de valores de proce-
dimentos, recurso a ser incorporado ao Bloco de Média e Alta 
Complexidade - Componente Limite Financeiro de Média e Alta 
Complexidade dos Estados, Distrito Federal e Municípios e defi ne 
estratégia para ampliação do acesso a Procedimentos de Reabi-
litação da Tabela SUS.
- Considerando a necessidade de fortalecer as ações no âmbito 
da Rede de Cuidados à Pessoa com Defi ciência, especialmente 
para a ampliação do acesso às ações e serviços de Reabilitação 
Intelectual no âmbito do SUS.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, em Reunião 
Extraordinária de 29 de junho de 2018.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Plano Operativo de Reabilitação da Pessoa 
com Defi ciência Intelectual no Âmbito do SUS de Castanhal, 
para execução das ações e serviços de saúde, nos seguintes 
estabelecimentos: CEAPA – Centro de Atenção à Pessoa com 
Autismo, APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Castanhal, no valor de R$ 22.309,37 (vinte e dois mil e 
trezentos e nove reais e trinta e sete centavos).
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de junho de 2018.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA. 

Protocolo: 333565
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução CIB Nº 93, de 29 de Junho de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº 2, de 28 de 
setembro de 2017, Seção III – Das Políticas voltadas à Saúde de 
Segmentos Populacionais, Artigo 4º, Inciso VI, Anexo XIII, que 
aprova a Política Nacional de Saúde da Pessoa com Defi ciência 
(Origem: PRT MS/GM 1060/2002);
- Considerando a Portaria de Consolidação nº 3/GM/MS, de 28 
de setembro de 2017, que trata da consolidação das normas 
sobre as Redes do Sistema Único de Saúde e que institui a Rede 
de Cuidados à Pessoa com Defi ciência, por meio da criação, 
ampliação e articulação de pontos de atenção à saúde para 
pessoas com defi ciência temporária ou permanente; progressiva, 
regressiva, ou estável; intermitente ou contínua, no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando a Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de 
setembro de 2017, que trata da consolidação das normas sobre 
o fi nanciamento e a transferência dos recursos federais para as 
ações e serviços de saúde do Sistema Único de Saúde.
- Considerando a PORTARIA Nº 3.687/GM/MS, de 22 de dezem-
bro de 2017, que estabelece a alteração de valores de proce-
dimentos, recurso a ser incorporado ao Bloco de Média e Alta 
Complexidade - Componente Limite Financeiro de Média e Alta 
Complexidade dos Estados, Distrito Federal e Municípios e defi ne 
estratégia para ampliação do acesso a Procedimentos de Reabi-
litação da Tabela SUS.
- Considerando a necessidade de fortalecer as ações no âmbito 
da Rede de Cuidados à Pessoa com Defi ciência, especialmente 
para a ampliação do acesso às ações e serviços de Reabilitação 
Intelectual no âmbito do SUS.

- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, em Reunião 
Extraordinária de 29 de junho de 2018.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Plano Operativo de Reabilitação da Pessoa 
com Defi ciência Intelectual do Estado do Pará, para execução 
das ações e serviços de saúde, nos seguintes estabelecimentos: 
Centro de Atenção Psicossocial Infanto Juvenil de Ananindeua; 
Centro de Reabilitação e Fisioterapia Barcarena, Hospital 
Universitário Bettina Ferro de Souza, no valor de R$ 40.174,36 
(quarenta mil e cento e setenta e quatro reais e trinta e seis 
centavos).
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de junho de 2018.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA. 

Protocolo: 333562

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 119
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no 
município de Placas, no período de 02 a 06/07/2018. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 29/06/2018
Vigência: 29/06/2018 a 28/07/2018
Credenciamento: 011/2017
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00315/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Sorivan Alburquerque Pena - CPF. Nº 403.731.342-15
Endereço: Rua João por Deus de Lima, Casa 10 – Bairro: Piracanã 
– Itaituba - PA
CEP: 68.180-530
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 333193
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 108
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município 
de Nova Ipixuna do Pará, no período de 02 a 06/07/2018. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 29/06/2018
Vigência: 29/06/2018 a 28/07/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00311/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Marcos Vinicius Lobo Ferreira - CPF. Nº 929.588.692-53
Endereço: Conjunto Pedro Teixeira, Rua A, nº 91 – Bairro: 
Coqueiro – Belém - PA
CEP: 66.670-030
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 333214

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 111
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município de 
Parauapebas, no período de 02 a 06/07/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 29/06/2018
Vigência: 29/06/2018 a 28/07/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00313/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Rita de Cássia Pamplona Beltrão - CPF. Nº 
207.271.602-06
Endereço: Rua Rodrigues dos Santos, n° 141 – Bairro: Cidade 
Velha – Belém - PA
CEP: 66.020-260
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 333228
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 113
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município de 
Parauapebas, no período de 02 a 06/07/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 29/06/2018
Vigência: 29/06/2018 a 28/07/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00316/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Janderly Nascimento Cardoso Rodrigues - CPF. Nº 
634.814.562-04
Endereço: Cidade Nova 4 WE-35, n° 202 – Bairro: Coqueiro – 
Ananindeua - PA
CEP: 67.133-180
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 333234
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 123
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município de 
Breu Branco, no período de 02 a 06/07/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 29/06/2018
Vigência: 29/06/2018 a 28/07/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00312/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Socorro Helena Lima dos Santos  - CPF. Nº 
152.772.242-20
Endereço: Rua da Paz, n° 11 A – Bairro: Colegial – Goianésia 
do Pará - PA
CEP: 68.639-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 333220


